ESTADO DE SÃO PAULO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO
N.° 001, DE 4 DE JUNHO DE 2025

A Câmara Municipal de Paraíso, pessoa jurídica de direito público, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Vereador
Emidio Roberto Penariol Junior, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital n.º 001/2025, torna público
o Gabarito final da prova objetiva e a Resposta dos recursos contra o gabarito preliminar, conforme segue adiante.

Art. 1°- A Banca examinadora informa que a Resposta dos recursos contra o gabarito preliminar foram respondidos
na Área do candidato e expressos em Anexo I a este documento as alterações ocorridas.

Art. 2° - Estabelece-se como Cronograma de Atividades Complementar o apresentado no Anexo II.

Art. 3° - Estabelece-se como Gabarito final o expresso infra:

Nível Superior

Contador do Legislativo (Cód. 101)

Legislação Municipal e Geral
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
C A C B A D A C D C

Conhecimentos Específicos
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C B D A D D D C B A
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
D C A C D A A A D A
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A B D B A D C A A B

Procurador do Legislativo (Cód. 102)
Legislação Municipal e Geral

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
C B C A C A D A D A

Conhecimentos Específicos
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A - C A D A B B D -
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A B C C A D C A B C
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D A B B A B B C D B

Serra Negra – SP, 22 de julho de 2025.

Coordenação Geral

Instituto Dom

ESTADO DE SÃO PAULO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO
N.° 001, DE 4 DE JUNHO DE 2025

ANEXO I
RESPOSTA DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Contador do Legislativo (Cód. 101)

Questão Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação
27 C A Mudança de gabarito

Por erro material, foi indicada opção errada no Gabarito Preliminar.
Procurador do Legislativo (Cód. 102)

Questão Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação
12 B - Questão nula

Conteúdo não exigido no Conteúdo Programático.
Questão Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação

20 C - Questão nula
Lei revogada.

Questão Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação
40 A B Mudança de gabarito

Por erro material, foi indicada opção errada no Gabarito Preliminar.

ESTADO DE SÃO PAULO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO
N.° 001, DE 4 DE JUNHO DE 2025

ANEXO II
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES COMPLEMENTAR

Atividade Datas e Prazos

Período de inscrição 4 até 30 de junho de 2025

Local de inscrição www.institutodom.com

Impugnação do edital Até o 1º (primeiro) dia corrido à data de publicação do Edital

Solicitação de isenção 4 até 12 de junho de 2025

Resultado preliminar da solicitação de isenção da taxa de inscrição 16 de junho de 2025

Recursos contra o resultado da solicitação de isenção da taxa de
inscrição

Dois dias úteis após a divulgação do resultado preliminar

Resultado pós-recurso da solicitação de isenção da taxa de
inscrição

20 de junho de 2025

Solicitação de atendimento diferenciado e entrega de laudo médico
para comprovação de candidato com deficiência e/ou do atendimento
diferenciado

4 até 30 de junho de 2025

Resultado preliminar da solicitação de inscrição regular, da
condição de candidato com deficiência e/ou do atendimento
diferenciado

2 de julho de 2025

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação de inscrição
regular, da condição de candidato com deficiência e/ou do
atendimento diferenciado

Dois dias úteis após a divulgação do resultado preliminar

Resultado pós-recurso da solicitação de inscrição regular, da
condição de candidato com deficiência e/ou do atendimento
diferenciado

5 de julho de 2025

Convocação para as Provas objetivas e dissertativa 5 de julho de 2024

Data das Provas objetiva e dissertativa 13 de julho de 2025

Gabarito preliminar 13 de julho de 2025 após as 19h00

Recurso contra o gabarito preliminar Dois dias úteis após a publicação do gabarito

Resultado pós-recurso do Gabarito preliminar 22 de julho de 2025

Resultado preliminar da Prova objetiva 22 de julho de 2025

Recurso contra o resultado preliminar da Prova objetiva Dois dias úteis após a publicação do gabarito

Resultado final da Prova objetiva 29 de agosto de 2025

Resultado preliminar da Prova dissertativa 4 de agosto de 2025

Recurso contra o resultado preliminar da Prova dissertativa Dois dias úteis após a publicação do gabarito

Resultado final da Prova dissertativa 25 de agosto de 2025

Resultado final do certame 25 de agosto de 2025